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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je problematika působení extremistických

hnutí a organizací na internetu, kde rozšiřují a propagují své vyznávané

ideologie.

V teoretické práci je vysvětlen samotný pojem extremismus, který je

přiblížen pomocí několika využívaných definic. Dále je extremismus

klasifikován a je podrobně popsán rozdíl mezi ultralevicí a ultrapravicí, který je

podstatný pro následnou analýzu obsahů článků. Závěrem teoretické části je

přiblížen boj s extremismem a stručně přiblížena historie internetu a jeho

využití.

Na základě kvantitativní obsahové analýzy jsou vyhodnoceny závěry

ohledně obsahu článků s extremistickým podtextem, díky kterým lze posoudit

efektivnost opatření Policie České republiky, která jsou využívaná v boji proti

extremistickým vlivům. V závěrečné části jsou navrhnuta opatření, která by

mohla napomoci v boji s extremismem.

Klíčová slova

Extremismus; internet; webové stránky; analýza; boj s extremismem;

ultralevice; ultrapravice

ABSTRACT

This bachelor's thesis targets the activities of extremist movements and

organizations on the Internet, where they disseminate and promote their

professed ideologies.

The theoretical work explains the concept of extremism, which is explained

with several used definitions. Furthermore, this work classifies extremism and

describes the difference between the far-left and the far-right in detail, which is

essential for the subsequent analysis of the contents of the articles. The

conclusion of the theoretical part describes the fight against extremism and

briefly describes the history of the Internet and its use.

Based on the content's quantitative analysis, conclusions are drawn

regarding the two articles with the extremist implied message, thanks to which

it is possible to assess the effectiveness of the standard measures taken by the

Police of the Czech Republic in the fight against extremist influences. In the

final part, measures are proposed that could help in the fight against extremism.

Keywords

Extremism; Internet; website; analysis; fight against extremism; far-left; far-

right
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1 ÚVOD

V současné době prochází fenomén extremismu rozmachem ve společnosti, a

to i díky působení extremistických hnutí na médiích a sociálních sítích. I přes

skutečnost, že extremismus a vliv extremistických hnutí stále roste, se o této

problematice mezi lidmi příliš nehovoří. A nejen z tohoto důvodu jsem se

rozhodla tomuto fenoménu věnovat a rozšířit si své znalosti v daném tématu.

Práce je zaměřena na popis aktuálního stavu extremistické scény, boje

s extremismem a na stručný vývoj internetu, který se stal každodenním

chlebem mnoha občanů.

Praktická část práce by měla především sloužit jako stručné přiblížení

problému extremismu jako hrozby a seznámit čtenáře s působením

extremistických organizací na internetu. Dále by měla jednoduchým způsobem

čtenáře před těmito vlivy varovat a poučit je, jak s informacemi, které se

vyskytují v internetovém rozhraní hospodařit.

Ráda bych docílila skutečnosti, aby má práce nesloužila pouze jako výčet

faktů čerpaných z literatury a ostatních zdrojů, ale i jako materiál pro rozšíření

obzorů a znalostí čtenáře sloužící jako prevence před podlehnutím vlivům

extremistů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provést kvantitativní obsahovou analýzu,

která se bude zabývat obsahem extremistických sdělení vyskytujících se v

internetových zdrojích.

V teoretické části je čtenář seznamován s pojmy, které jsou pro probíranou

problematiku stěžejní. Díky seriózním a ověřeným zdrojům lze práci využít

k vzdělávání nezainteresovaných osob, které se s problematikou extremismu

doposud nesetkaly.

Na základě výsledků z výše zmíněné analýzy se posuzuje objektivita

informování médii k tématu. Zároveň je proveden výklad obsahů článků a na

základě těchto získaných dat jsou navrhnuta opatření sloužící k zmírňování

extremistických aktivit.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Extremismus

Současná společnost je charakteristická zejména svou různorodostí

a rozmanitostí názorů a postojů. Extremismus je celosvětovým fenoménem,

na který se nahlíží mnoha pohledy a směry, proto je známo několik různých

definic a pohledů na samotný pojem. Lze říci, že se extremismus považuje

za multidisciplinární problematiku a prolíná se množstvím oborů, jako jsou

například právo, politologie, psychologie, sociologie, kriminologie.

V současnosti se věnuje extremismu větší pozornost zejména z důvodu

zvyšujícího se dopadu trestné činnosti, který má příčinu v odlišných rasových,

politických, náboženských či ekologických postojích ve společnosti. Řada

odborníků tvrdí, že je extremismus produktem demokratické společnosti,

protože demokracie nemá dostatek obranných mechanismů, aby se zvládla

ubránit všemu, co jí škodí. Každá demokratická společnost se s extremismem

potýká, protože kdyby využívala určité razantní mechanismy na jeho

odstranění, stala by se z ní diktatura [1,2].

Původ samotného slova extremismus: slovo extrém vychází z latinského

extremus, které znamená nejzazší, krajní, výstřední, případně hraniční. Ze strany

politické se význam slova vykládá jako netolerance, nesmiřitelnost

či nejvyhraněnější pozice. Základ slova lze v některých významech překládat

i jako nenormální či dokonce nebezpečná činnost. Výklad samotného pojmu je

velmi obecný a individuální a této charakteristice by mohlo, za určitých

okolností, odpovídat prakticky jakékoliv chování a díky tomu by mohla

společnost za extremistu považovat kohokoliv. V rámci toho je velmi obtížné

a prakticky nemožné přesně určit, kdo je a kdo není extremistou, protože

hranice mezi extremismem a normalitou je prakticky neformulovatelná.

Z tohoto důvodu je podstatné, aby se v demokratické společnosti vyskytoval
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určitý mechanismus, který je schopen identifikovat a detekovat nebezpečnost

určitých aktivit, postojů a názorů. Jednoduše řečeno se tento mechanismus dá

vysvětlit jako hranice, která je určena podstatou trestného činu, tedy kdy se

o trestný čin jedná a kdy ne [3].

I když se o extremistických činech stále nemluví na dostatečné úrovni, tak je

velmi důležité zmínit, že potencionální nebezpečí nepřetržitě trvá.

Dokumentování trestných činů s extremistickým podtextem je velmi náročná

činnost, která vyžaduje zejména vysokou profesionální a odbornou úroveň

kompetentních složek, které se samotnou problematikou zabývají. Jakmile se

zaměříme na obecné statistiky trestných činů v České republice, tak je známo

pouze zanedbatelně malé procento extremistických trestných činů. Nehledě ale

na tuto skutečnost nesmíme na trestné činy s extremistickým podtextem

zapomínat, protože se jedná o společensky velmi nebezpečný jev.

Důležitý fakt je, že se samotný extremismus často chybně zaměňuje

s pojmem radikalismus, chybné použití pojmu se velmi často vyskytuje zejména

v médiích. Pojem radikální má původ z latinského jazyka ze slova radiax, které

lze přeložit jako kořen, či základ. Za radikální postoje se označují takové, které

by měly změnit či zlepšit politické poměry panující ve státě, ale nemají podstatu

v odstranění demokracie a pohybují se na samotné hraně zákona. Radikálové se

tedy pohybují stále v zákonném rámci, ale navzdory tomu zásadně kritizují

stávající společnost, sociální systém a úřadující vládu. Jako konkrétní radikální

případy mohu zmínit například znovuzavedení trestu smrti, zákaz potratů či

doživotní tresty pro drogové dealery. Oproti tomu se extremisté vyznačují

jednoznačně vyhraněnými a nekompromisní názory a postoji, kterými se snaží

o zavrhnutí demokratického politického systému. Extremismus se tedy již

pohybuje za hranicí zákona, nerespektuje ústavní pořádek, zákony a předpisy.

Jednání extremistů spadá pod chování protiprávní, protože nejen
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že ohrožuje demokratickou celistvost státu, ale útočí i na základní lidská práva

a svobody [1].

Nositelem extremismu se může stát prakticky kdokoliv. Základem je

extremismus jednotlivců, kteří vykazují individuální projevy, pod které

můžeme zařadit atentáty, nebo sebevražedné útoky. Dále se ve společnosti

vyskytují různá extremistická hnutí, politické strany a organizace. Jako

konkrétní příklady bych uvedla například z českého prostředí Antifašistickou

akci, Dělnickou stranu sociální spravedlnosti, Český Ku-klux-klan, Squattery,

S.H.A.R.P. - protirasističtí skinheads, Pravicové skinheady, Mladé komunisty,

Národní odpor a Ekologické radikály a ze zahraniční scény bych uvedla

Národnědemokratickou stranu Německa, Die Linke, Mladé Polsko, Národně


[…]


7

1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7

2 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

7

3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

7

4 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

7

5 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1

7

6 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7

7 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

7

8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

7

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8

1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0

8

2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

8

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8

4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

SPECIFICKÁ SLOVA U ČLÁNKŮ 85 - 100
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8

5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

8

6 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8

7 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

8

8 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

8

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0

9

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

9

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

9

5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0

9

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

1

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

S 13 13 16 2 11 12 9 3 12 4 17 6 23 24 25 25 11 26 42 8 8 31

2

6 24 10 7 14 5 28 4 23 5 20 7 17