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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Trunečková Jméno: Marie Osobní číslo: 482905
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Trestná činnost s extremistickým podtextem v České republice – vliv médií a
sociálních sítí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 63

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základě jakého poznání je užita formulace v bakalářské práci, že "o extremistických činech se nemluví na
dostatečné úrovni"?

2. Na základě jakého poznání je užita formulace v bakalářské práci, že "boj s extremismem není tak ve společnosti
významný jako boj s terorismem"?

3. Na základě jakého poznání je užita formulace v bakalářské práci, že "v současné době prochází fenomén
extremismus ve společnosti rozmachem"?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zadání práce "Trestná činnost s extremistickým podtextem v České republice – vliv médií a sociálních sítí" je zcela
jistě aktuální a přínosné téma pro studentskou i vědeckou činnost. V tomto směru hodnotím výběr aktuálnosti
tématu jako chvályhodný. Avšak jedná se o téma odborně náročné s mnoha interdisciplinárními přesahy, zejména s
nutností práce s aktuálními verifikovanými zdroji.

V tomto směru bakalářská práce ve své teoretické části postrádá aktuální přínos informací. Přesto, že studentka v
úvodu práce konstatuje, že "práce je zaměřena na popis aktuálního stavu extremistické scény", aktuální stav,
trendy, tendence nejsou nikde blíže uvedeny. Konkrétně bakalářská práce definuje pojem extremismus, jeho
rozdělení, avšak co se týče příkladů konkrétních skupin, tendencí, tak pracuje z velké části se zastaralými pojmy ve
vztahu k tuzemské scéně, a to např.: Národní odpor, Česká Ku-KLUX-KLAN, Demokratická-Republikánská Strana
apod. Jedná se o uskupení buď to dlouhodobě zaniklá nebo absolutně marginálního významu bez vlivu na
extremistickou scénu, neschopná jakékoli mobilizace. Tyto subjekty je vhodno definovat do samostatné kapitoly
historie vývoje extremistické scény v 90. letech minulého století, nikoli užívat v aktuálním přehledu "Ultrapravicové
subjekty v ČR", což studentka potvrzuje i v závěru, kdy konstatuje, že "v teoretické části byl čtenář seznámen s
aktuálním stavem". Aktuální ultrapravicové tendence nacházíme například u hnutí typu: Národní a Sociální Fronta,
Generace Identity, Národní Obroda, Národní Demokracie aj. Absence aktuálnosti se týká i opačného spektra ultra
levice. Rovněž v bakalářské práci ve vývoji extremistické scény absentuje zmínka o transformaci scény, reakci na
migrační krizi v roce 2014, která zásadně mobilizovala v tuzemsku extremistická hnutí, nemluvě o covidové době,
která sice přechodně, ale významně vstoupila do mobilizace extremistické scény. V tomto směru měla studentka
pečlivě pracovat se zprávami ministerstva vnitra "Projevy extremismu a předsudečné nenávisti".

Co se týče užívaní citačních zdrojů, tak je nutno si vždy položit i otázku, zdali jsou zdroje stále validní. Konkrétně
studentka v bakalářské práci v podkapitole věnující se náboženskému extremismu cituje Samera Shehadeha,
kterého označuje za odborníka vedoucího Islámské informační centrum v Praze, který se vyjadřuje, že v ČR se
radikální muslimové nevyskytují atd. K tomuto je ale nutno konstatovat, že Samer Shehadeh byl pravomocně
Městským soudem v Praze letošního roku odsouzen za pomoc k teroristickému útoku a financování terorismu (v
otevřených zdrojích informace již od roku 2020). Nemluvě o skutečnosti, že Samer Shehadeh není již několik let
vedoucím Islámského informačního centra a je silně kontroverzní osobou v odborných otázkách muslimské
komunity. Rovněž studentka mohla pracovat s dostupnými materiály kanceláře Veřejného ochránce práv, který
disponuje mnohými statistikami a výzkumy v kontextu hate crime, hate speech co do ukazatele, které platformy na
sociálních sítích jsou nejvíce užívány v rámci nenávistně motivovaných trestných činů apod., zejména podíl počtu
spáchaných trestných činů s extremistickým podtextem za užití internetu (drtivá většina), což by korespondovalo
tematicky se zadáním práce "Trestná činnost s extremistickým podtextem v České republice – vliv médií a sociálních
sítí".

Praktickou část bakalářské práce hodnotím jako zdařilou a přínosnou, podstatně lépe odborně zpracovanou, nežli
úvodní část teoretickou. Praktická část "seznamuje čtenáře s působením extremistických organizací na internetu",
zde je lépe užít širší pojmosloví: seznamuje čtenáře s charakteristickými tendencemi, projevy, ideologií některých
hnutí. Cílem praktické části je kvantitativní obsahová analýza, která se zabývá obsahem extremistických sdělení
vyskytujících se v internetových zdrojích, konkrétně zkoumaný vzorek 21 dostupných webových stránek. Zde mi
absentuje stručné objasnění výběru těchto 21 subjektů a jejich charakteristika o jaké subjekty se jedná, proč zvolila
studentka právě tyto vzorky. Diskutabilní je doba sběru dat, pouze duben, březen 2021, pro objektivnější posouzení
je vhodnější zvolit delší časový úsek. V závěru bakalářské práce studentka konstatuje, že "..díky výsledkům analýzy
bylo možno vyhodnotit závěr o aktivitách extremistů v internetovém prostředí..", zde je vhodné doplnit dílčí aktivity
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v určitém časovém úseku.

Obecně je však práce srozumitelná, přehledná, dobrá orientace, kapitoly na sebe logicky navazují. Stylistika a
formální zpracování bakalářské práce jsou na dobré úrovni. Oceňuji náročnost a aktuálnost výběru samotné
bakalářské práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Vojtěch Motyka
Organizace: Policie České republiky Krajské ředitelství hl. města Prahy
Kontaktní adresa: Kongresová 1666 140 00 Praha 4-Nusle

Podpis: .............................................

Datum: .............................................